Vbi illa inebriatio spiritus? vbi mentis serenitas & pax & gaudium in spiritu sancto? Ideo ad opus manuum piger, ad vigilias somnolentus, ad iram præceps, ad odium pertinax, linguæ & gulæ indulgentior, segnior, obtusiorq; ad prædicationem. Heu omnes montes in circuitu meo uisitat Dominus, ad me autem non appropinquat. Num collis non sum ex illis quos transfiliit Dominus sponsus? Nam alium quidem intueor singularis abstinentiæ, alium uerò patientiæ admirandæ, alium autem summæ humilitatis & mansuetudinis, alium multæ misericordiæ & pietatis, illum in cõtēplatione frequenter excedere, hunc pulsare, & penetrare cælos orationum instantiâ, aliisque in aliis præuenire virtutibus. Hos inquam

quam considero omnes foruentes, omnes deuotos, omnes in Christo vnanimes, omnes donis cælestibus & gratiâ affluentibus, tamquam spirituales reuera montes, qui à Domino visitantur, & sponsum in se salientem frequenter recipiunt. Ego autem, qui horum in me inuenio nihil, quid me aliud putem quàm vnum de montibus Gelboë, quem præterit in ira & indignatione sua ille cæterorum omnium benignissimus visitator.]

Ex his habes superbiæ admodum inimicas esse cælestes oblationes, nec frui verbo, vt cum Bernardo loquar, magna & alta de se sentientes. Absconditur id à sapientibus & prudentibus & reuelatur paruulis. Magna fratres (ingerit se ferè nolenti Bernardus) magna & sublimis virtus humilitas, quæ promeretur quod non docetur (quis enim doceat quid sit frui verbo: illud licet experiri sed minimè loqui) digna adipisci quod non valet addisci (neque enim id docet lingua sed gratia) digna à verbo & de verbo concipere, quod suis ipsa verbis explicare non potest.] Hæc Bernardus.

Matth.
11.

Sermo
ne 86.

Neque verò vna superbia cælestes excludit consolationes, verū & inuidia & detractio, atque potissimum mens terrenis satiata voluptatibus. Nemo omnium id luculentius explicat ipso Bernardo. Quomodo potes

Aa 3 (in-

Epist. 2. (inquit) esurire vel sitire Christum plenus
 ad Ful-
 conem
 puerū. bere simul calicem Christi & calicem dæ-
 moniorum. Calix dæmoniorum superbia
 est, calix dæmoniorum inuidia, & detractio
 est: calix dæmoniorum crapula & ebrietas
 est. Quæ cum impleuerint vel mentem vel
 ventrem tuum, Christus in te non inueniet
 locum. Non mireris quod dico. in domo
 auunculi tui non potes inebriari ab vberta-
 te domus Dei. Cur inquis? quia domus de-
 liciarum est, quomodo ignis & aqua simul
 esse non possunt, sic spirituales & carnales
 delitiæ in eodem se non patiuntur: vbi cra-
 pulam ructantis inter pocula senserit Chri-
 stus, vina sua dulciora super mel & fauum
 menti propinare non dignatur: vbi curiosa
 ciborum diuersitas, vbi diuitis supellectilis
 discolor varietas oculos pariter pascit &
 ventrem, celestis panis ieiunam deserit men-
 tem.] Ad extremum, diuinis solatiis officit
 vehementer cordis incuria, quâ fit vt eo ne-
 glecto non inueniat celestis sponsus vbi cõ-
 moretur. Idem qui cæpit perficiet D. Ber-
 nardus cuius melle dulcior fluens oratio
 numquam fatiat. Omnes (inquit) causamur
 deesse gratiam (deuotionis scilicet) sed iu-
 stius forsitan ipsa sibi queratur gratia deesse
 nonnullos. Nempe res cordis est gratia de-
 uotionis quam quærimus, & hoc munere
 ipse

Serm. de
 triplici
 custodia
 manus,
 linguæ
 & cor-
 dis.

ipse se fraudat, qui internum ei dissimulat receptaculum exhibere. Cæterùm vnde illi cura cordis, cui ne ipsa quidem oris circumspectio, seu manus custodia subest? non sibi miretur deesse consummationem, qui nec initium apprehendit, sed ne is quoque, qui initium iam tenere videtur, si ad medium non peruenit.]

Ex quibus intelligitur manus ab omni peccato, linguamque continendam, ceterasque quæ superius commemoratæ sunt vitiorum pestes, carnisque voluptates procul à se amandandas ei quidem, qui inter orandum cælestibus optat pasci delitiis, sponsique amplexibus licet momento perfrui experit.

CAPUT XVIII.

Iisdem respondentur & alia quedam.

NON pauci neque vulgares eo tenentur errore, ut orationis fructum sensibili deuotione metiendum arbitrentur: quasi verò ab ea destitutus atque aridus omnino oleum atque operam perdat dum sic orat. Apage istam incitiam, neque enim orationis vel bonitas vel laus aut actionum quæ ab orante fiunt, doloris peccatorum, charitatis in Deum, gratiarum actionis, & cæte-

Aa 4 rarum

376 DE ORAT. IACVLATOR.
rarum huiusmodi perfectio aut meritum
hac sensu percepta deuotione cōtinetur, vt
communi sanctorum omnium calculo rece-
ptum est. Quis enim ignorat sensibile istam
deuotionem, ad appetentem facultatē, qua
corporea est, referri, cū voluntas potentia
sit spiritualis, neque ab ea dependeat? quare
non est opus vt superius commemoratae a-
ctiones appetentem facultatem afficiant,
verū satis est, vt voluntatem ipsam feriant
atque commoueant.

Theologorum sanè omniū commune est
placitum, qui de Deo offenso concipitur do-
lorem summum esse oportere, nō intensiue
quidem (vt loquuntur) sed appretiatiue: vt
licet vehementiore quis teneatur animi a-
gitudine, tristeturque magis ob iacturam
verbi gratiā rei familiaris, aut propinquo-
rum mortem, eamque lacrymis & eiulatu pro-
sequatur, quam ob iniuriam Deo, peccando
irrogatam, multo malit tamen millies etiam
eandem rursus subire iacturam copiosiusque
omnibus atque amicis priuari, quam diuinæ
bonitati esse iniurius. Itaque qui sic animo
est affectus, summè is quidem dolet de pec-
cato, summè Deum appreteriat, eiq; post ha-
bet omnia, quamquam neque lacrymetur,
neque clamores edat, neque exteriore signi-
ficatione vlla dolorem prodat suum, dolore
omni intus contento.

Ita qui orando, superiùs recensitis actio-
nibus diuini amoris, reliquarumque virtu-
tum, mentem exercet suam, Deoq; suppli-
cat, quamquam huiusmodi exercitio sensus
non moueantur, nihil id refert, neque illi ob
id pars vlla fructus detrahitur: Deo quippe
qui renes scrutatur corda, & satis superque
est voluntate, quæ potissima hominis pars
est, ea omnia perfici. Et certè quæ à nobis exi-
geret Deus, quod in nobis non est? quod ex-
tra immò vero supra nos, viresq; nostras po-
situm est? Neque enim in hominis potestate
est, orando inferiores animi vires ad suas a-
ctiones ciere, verbi causâ ad dolorem, ad
mœrendum, multoq; minus eas ad fletû ad
eiulatum singultusq; prouocare. At si quan-
do ea Deus impertit, cum gratiarum actio-
ne admittenda quidè sunt, at non tanti pen-
denda, vt eorum subtractione mens cõcidat,
animumque despondeat, atque orandi stu-
dium quasi fructu omni detracto abiiciat.

Quin vt benè monent etiã, rerû spiritua-
lium periti, haud rarò vberiore colligi fru-
ctum, amplioraque merita, plusque effici
precatione aridâ, siccâ, ieiunâ quæque omni
vacat solatio sensibilis deuotionis, quam
eâ quæ horum plena est atque affluens:
quod hæc illâ longè sit fortior, purior
item, atque ab omni philautiæ sorde defæ-
cator. Addit doctor Auila, haud obscurum

A a 5 esse

esse illud ipsum, præstantioris solidiorisque virtutis argumentum, arctiusque illum Deo coniunctum firmiusque adhærescere, nec ita facile ab eo diuellendum, qui superiore quàm qui priore vitur oratione. Etenim quandoquidem per se (non excipit Dei gratiam) absque vlllo spiritualium solatorum præsidio tam fortes celsasque exercet virtutum omnium inter orandum actiones: quid eum demum putemus facturum, si cælestium delectationum adsit copia, quâ tum excitetur tum roboretur? Si decertat, si vincit hostem inermis miles, quid faciet armatus? si portum tenet navis solâ remorum vi quamquam tempestate iactata ventisque restantibus, quid pacato mari iis que obsecundantibus?

Monilis
spiritu-
alis c. 3.

Idem porrò Auila priores cum pueris confert, qui matrum aut nutricum vlnis gestantur adhuc: posteriores iis qui nullo fultu adminiculo per sese ambulant. Abbas autem Blofius postquam dixisset (quod etiam in rem præsentem facit) neque distractionem mentis, quæ præter orantis voluntatem accidit, orationi fructum detrahare, neque item mentis ariditatem dum adest bona voluntas, subiicit hæc Christi Domini planè aurea ad B. Gertrudem. Vellem electis meis persuasum esse, quòd eorù bona exercitia & opera, mihi omnino placeant quando

do ipsi seruiunt expensis suis. Illi autem mihi expensis suis seruitium præstant, qui licet saporem deuotionis minimè sentiunt, fideliter tamen (vt possunt) orationes & alia exercitia pia peragunt, confidentes de pietate mea, quod ego illa lubenter & gratè suscipiam. Plerique autem sunt quibus si sapor & consolatio interna concederetur, non eis prodesset ad salutem, & meritum ipsorum valdè minueretur.] Hæc Christus Dominus, quæ quàm sint consentanea superiùs dictis, nemo non videt.

Nobis itaque posteriori oratione assuescendum, nauclerique imitandi, qui dum in alto nauigant, si eos ventus deficiat; Labore, remisq; triremem promouent. Ad eundem planè modum diuinorum solationum, celestiumq; deliciarum suauiter afflante aurâ destitutis, ad remos confugiendum. Proprioq; labore & industriâ, facultatumq; animi voluntatis atque intellectus applicatione, res omnis gerenda, perficiendaque est: quamquam non excludo sancti Spiritus opem, ventumque, qui nullo vmquam cessat tempore, vela nostra licet non ita vehementer inflare.

Concludam hoc caput aliâ, eâque postremâ responsione, magno, vt spero equidem, futura solatio, iis qui inter orandum minus sunt deuoti, minusque feruentes. His
qui-

quidem supplendum bona voluntate, entendumq; quam maximè ut quod re ipsa nõ assequuntur, affectu vehementi, desiderioq; sequantur. Non est minùs Deo accepta (quæ quidem eius est in nos summa benignitas) bona voluntas quàm res & factum ipsum, quando id quidem vires nostras excedit. Non minus (inquit quidam) laetatur Deus voluntate sanctoq; desiderio, quàm si tota anima amore liquefacta, plenè sibi iungeretur. Sed & id ipsum diuino cõfirmatum oraculo traditur à Blofio. Cùm enim, inquit, S. Virgo Gertrudis aliquando cõquereretur quòd tãtum desiderium ad Deũ habere non posset, quantũ habere debebat, diuinitus edocta est, optimè Deo sufficere, si homo verè velit & optet habere magnum desiderium, quando modicum vel nullum desiderium in se sentit, quia quàm magnum veller habere, tam magnum habet coram Deo. Et Deus in corde continènte huiusmodi desiderium (scilicet volũtatem habendi desiderium) libentiùs habitat quàm homo posset habitare, in vernantibus amœnissimisq; floribus.] Hæc Blofius.

Et sanè non est opus Deo nostra deuotio neq; feruentior oratio, nõ nisi cor quærit, ad illud attendit maximè, illudq; ipsum, eiusq; desideria ab ipso pro factis habentur. Orando itaque totum te offer Deo, præbe illi cor
tuum,

Barthol.
à marty-
ribus
Archid.
Brah.
char. in
cõpend.
spiritu-
ali c. 19.

e. 2. mo-
nilis
spiri-
tualis.

tuum, ardēter votisq̄ue omnibus expete, eo
feruore, animoq̄ue diuinæ maiestati suppli-
care quo id præstant maximè accensi Sera-
phini. Desiderium hoc tuū (ne dubita) respi-
ciet Deus, & pro facto habebit, remunera-
biturq̄ue. Quod vt enucleatiùs explicem sic
habeto.

Quoties tibi animi languor obrepit, ita
vt nec orare, nec contemplari valeas, nisi
perfunctoriè admodum, frigidè, & oscitan-
ter: perpende etiam atque etiam, quot, quā-
tiq̄ue eadem ipsa horâ existāt in quorū me-
ditatione exardescit ignis, quorumq̄; adipe Ps. 38. 4.
& pinguedine repleta mens, currit in odo-
rem caelestium unguentorum. Illis te cogi-
tatione ipsa, quia re non potes, adiūge, eun-
dem tibi infundi & affectum, & sensum re-
rum diuinarum, atque ipsis vehementer o-
pta: certò certius tibi persuadeas, non abitu-
rum in auras hocce desiderium tuum, exau-
dier illud, & remunerabitur qui desiderium
pauperum, & præparationem cordis eorum
exaudit pius & benignus pater, quamquam
ad opus ipsum non valeat pertingere.

Ad hæc intuere subinde, qua animi tum
demissione, tum feruore, cęlestes spiritus cō-
tinenter Dei maiestatem laudibus, canticisq̄;
prosequantur: quàm suauis, pioq̄ue concentu
occinant illud suum Trisagion Sanctus,
Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth;
Vide

Vide quibus facibus amoris ardeant, quamque promptos, agilesque se præbeant ad diuina iussa complenda minimo etiam nutu, significationeque voluntatis. Tum vsurpabis illud Ecclesiæ. Cum quibus & nostras voces vt admitti iubeas deprecamur supplici confessione dicentes Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. Itaque Deum affaberis.

Ex me ipso, ô Domine, nihil possum, nullus sum, orare nequeo nisi oscitanter admodum: sed me ad beatarum mentium preces, & laudes cõuerto, quod fit ab ipsis, id ipsum facere summè expeto: vtinam quemadmodum te diligant ipsi, & prædicant, possim & ego te eorum imitatione amare, & prædicare. Subinde operæ pretiũ erit cogitationem suã referre ad ea tempora, quibus videmur nobis non indignas Deo preces fuisse. Hoc enim aut simili modo compellando. Quæ tum, ô Domine, tuo afflatus numine cogitavi, volui, dixi, sensi, perfeci, eadem ipsa modo tum cogitata, tum dicta tum perfecta peruelim. Quemadmodum me tum magno animi sensu affectusque ad omnia quamquam graua tui causa perpetienda obtuli. Ita & modo offero.

Memini quàm me olim piguit peccasse, memini lacrymarum quibus stratum meum non semel irrigaui, noctium quas tum gemendo & suspirando, tum scelera mea plan-

gendo

gendo transegi. Idem mihi modò animus, voluntas eadem, licet non factum idem: sed id est supra vires. Hoc attende, ô Domine, placeat tibi desiderium meum, illo contentus esto modo, cum aliud nequeam præstare. Facillima est eiusmodi praxis, nec meriti minoris, magnòque fanè solatio futura iis, qui præ spiritus ariditate, cælestiumq; inopiã voluptatum eum tenere non possunt orandi cursum, quem optarent, quemq; sibi initio propoluerant.

CAPUT XIX.

Responsio ad eos qui queruntur defectum attentionis.

NON paucis id vsu venire certum est quod de se ipse querebatur David, & psal. 38. cor meũ dereliquit me. Neque tamẽ 13. omnibus id contingit quod de se prædicat. Inuenit 2. Reg. 7. v. 27. seruus tuus cor suũ vt oraret te oratione hac: Adeò procliuẽ est animo distrahi diffipariq; in varia, adeoq; difficile vel ad breue tempus colligere sese, cogitationesq; suas omnes ad interiora atque ad Deum solum intuendũ reuocare. Nihilominus Sanctorum Patrum auctoritate, ipsaq; ratione constat, oranti imprimis enitendum, vt sibi sit ipse præsens. Valde enim indecens est, inquit

Lib. de inquit S. Bonaventura, vt quis cum Deo lo-
 perfect. quatur ore, & aliud meditetur corde. In qua
 vitæ c. 5. sententiam ita D. Cyprianus. Segnitia est a-
 Lib. de lienari & capi ineptis & prophanis cogita-
 oration. tionibus dum Dominum deprecaris. Orabo
 1. Cor. spiritu, orabo & mente, psallam spiritu psal-
 14. lam & mente; si enim orem lingua, mens
 mea sine fructu est, inquit D. Paulus. Ar-
 Isa. 29. guuntur item à Propheta Iudæi inertia, quin
 etiam impietatis, quòd labijs Deum hono-
 rarent, ab eo autem longè esset cor eorum,
 Enarra- dicant labia quod habet cor inquit D. Au-
 tionē ad gust. & D. Bernardus præscribit plus orandū
 psal. 39. medullis cordis quàm labijs oris. Immo verò
 Serm. tantam exigit ab orante attentionem ad id
 13. in quod agit, vt ne pia quælibet inter orandum
 Cântica. velit cogitari, si ad rem præsentem nihil fa-
 ciunt, alienaque sunt ab oratione, quæ in
 manibus est. Salubria, inquit, sunt, sed mini-
 mē illa salubriter inter psallendum reuolui-
 tis: spiritus enim sanctus illa hora gratū non
 recipit, quidquid aliud quàm debes, negle-
 Lib. 22. cto eo quod debes obtuleris.] His accedat
 moral. D. Gregorius. Vera, inquit, postulatio non in
 9. 18. oris est viribus, sed in cogitationibus cordis.
 Valentiores namque voces apud secretissi-
 mas aures Dei non faciunt verba nostra, sed
 desideria, si enim æternam vitam ore peti-
 mus, nec tamen corde desideramus, clamante-
 res tacemus: si verò desideramus ex corde
 etiam

etiam cum ore conticescimus tacentes clamamus.] Hæc Gregorius.

Verùm non est quòd quis immoderatè angatur ob hæc & huiusmodi sanctorum Patrum testimonia, quæ facilem ex modò dicendis habere possunt interpretationem. Bipartitò diuiditur à Theologis attentio (vt ceteras eius omittam diuisiones) altera est actualis, altera virtualis: ac priorem non semper necessariò requiri, sufficereq; posteriorem communi Doctorum sensu receptum videtur: cuius ratio ea esse possit; quòd priori quidem attentioni necessaria sit actualis animi applicatio cognitioque & cogitatio, de oratione vel de Deo (vt fusiùs ab ijs explicatur) fit autem non rarò vt hominis dum voce orat animus, ita præter voluntatem & naturali quadam incogitantia distrahatur, vt nullam huiusmodi habeat cogitationem: Atqui si voluntatis absit consensus, nullam in partem peccabit: ad vitandum igitur peccatum non erit opus hæc attentio.

Altera quidem attentio omnino à vera oratione abesse nequit, sed ea perfacilis est, qui enim ad orandum se confert omninoq; statuit, ac proponit animum attendere, in eoq; proposito constanter perseuerat (vtiq; virtute) neq; illud retractat, neque reuocat (aut actualiter, aut interpretatiuè, vt loquuntur,

Bb

spon-

spontaneâque negligentiâ) is sanè & verè dicitur & est attentus virtualiter. Et quamvis (vt verè Caietanus) velle attendere non re ipsa & facto attendere, est tamen attendere quoad propositum ac votum. Atque huiusmodi voluntas, quantum est ex parte hominis, est moralis causa efficiens attentionis. Quocirca quoad huiusmodi voluntatem existit, censetur etiam durare attentio, non quæcumque sed virtualis, & moralis. Quam autè minimo conatu possit ab homine (Dei quidem præsidio quod numquam abest) huiusmodi attentio adhiberi, in confesso est.

Et sanè ad suauem Dei spectabat providentiam, cuius oculi sole lucidiores videntur imperfectum nostrum, non imponere hominibus iugum ita graue, & onerosum, & eoque exigere quod vix præstari possit. Attendere autem actualiter (verba sunt P. Sorres) & sine distractione est moraliter impossibile, vt plurimum loquendo de hominibus, iuxta illud psalmi: Cor meum dereliquit me, hæc vir doctissimus. Qui item eadem ratione confirmat orationis fructus (de quibus nobis infra disserendum) etiam ab actuque actuali attentione colligi, ad idque factum esse virtuale. Quis enim credat Deum, cuius natura bonitas, qui que diues est misericordiâ, paratiorque ipse ad dandum, quam mortales ipsi ad recipiendum: conditionem

Dereliquit me.
rom. 2.
Lib. 3.
de orat.
c. 5.
Psal. 38.

tionem ab orante quam prestare non possit, exegisse? quaque non prestita, esset inanis atque infructuosa eius oratio?

Quis enim quæso mortalium phantasiam suam valeat intra præscriptos rationi fines continere? aut, ut loquitur Bernardus, irruentia corporearum imaginum phantasmata quæ suppeditant vel sensus egens vel cura pungens, vel culpa mordens amouere? sed quis non experitur illud Augustini. *Plerumque, inquit, orationes impediuntur varijs cogitationibus, ita ut vix stet cor ad Deum suum: & vult se tenere ut stet; sed quodammodo fugit à se nec inuenit cancellos quibus se includat, aut obices quibus retineat auolationes suas, & vagos quosdam motus suos. Vix occurrit vlla stabilis oratio inter multas orationes.]* Hæc Augustinus. Quæ ita quotidiana sunt, ut vsu ipso, quam vilo sermone notiora sint.

His autem subiicit idem Augustinus, quæ se prodat Dei bonitas in eiusmodi erraticis orationibus tolerandis. Et tolerat inquit corda precantium Deus, & diuersas res cogitantium, omitto dicere & noxias aliquando, & peruersas & inimicas Deo. Porro quæ magna est Dei misericordia dicamusei. Iucunda animam serui tui, quoniam ad te Domine animam meam leuauit. Et quomodo eam leuauit? quomodo porui,

Bb 2 quo-

Serm.
23. in
Cant.

Citatur
à Blosio
c. 3. mo-
nialis
spiritu-
alis.

quomodo tu vires dedisti.] ita Augustinus.

Quibus quidem non parum erigitur eorum animus, qui variis inter orandum tamquam in alto iactati cogitationum procellis nusquam consistere, nusquam quiescere possunt. Sed videndum ne nobis excidat Blossius, qui ex paulo antè commemoratis verbis Augustini hæc colligit non minori quam superiora solatio futura orantibus. Igitur inquit, qui bonæ voluntatis est non perturbetur inordinatè propter instabilitatem cogitationum suarum, sed placidè faciat quod in se est dum orat, & humiliter patienter quæ perseveret, ita enim Deo plurimum acceptus erit.] Quod ipsum probat fortissimo argumento, diuinâ scilicet auctoritate. Hinc, inquit, B. Gertrudem edocuit Dominus, quod cum quispiam orando, meditando, contemplando sanctè dirigit mentem & cogitationes suas in Deum, tunc antethronum gloriæ præsentat Deo quasi speculum miri splendoris, in quo Dominus bonorum omnium immissor imaginem suam iucundissimè speculatur. Et quando homo propter impedimenta, cordisque instabilitatem maiori difficultate hoc facit, quanto grauius & patientius laborat, tanto speculum illud in conspectu venerandæ Trinitatis, omniumque Sanctorum venustius atque ornatus apparet, sed in adhibenda attentio-

ne cauenda est nimia vehementia, ne caput lædatur & spiritus impediatur.

Maneat igitur, actu & re ipsa non necessario oranti attendendum, satis est vt virtute modo superius explicato. Neque aliud volunt allata Sanctorum Patrum testimonia. Verùm quia actualis attentio eximios parit fructus, oranti suauiter ad eam enitendum est. Suggestam in eum finem quibus ad eam rem præsidii utebatur P. Petrus Faber, qui quamquã sæpe Principum tereret limina, quibus & erat longè gratissimus, secum nihilominus religiosæ solitudinis secretum assiduè circumferebat. Inter psalmum & psalmum (inquit Orlandinus) breuem quãdam orationem raptim iaculabatur ad Deum, cuius generis erat illa solemnitas ac frequens: Pater cælestis da mihi spiritum bonum, qua in prece totis scilicet missa præcordiis, sensit ad reuocandam & colligendam mentem multum latere præsidij.

Lib. 3.
historiæ
Societ.
IESV.

Interdum decies augustissima IESV & eius matris nomina piè ad horas singulas orandi canonicas appellabat, vt ad memoriã decem illa sibi redigeret & in psalmis spectanda proponeret. Primum vnã Dei gloriam, deinde sanctorum honorẽ, tum incrementa iustorũ, postea liberationem eorum qui noxis essent implicati mortiferis, adhæc rei Catholicæ progressionẽ, mutuam etiam inter Principes

Bb 3 Chri-

Christianos pacem, atque concordia. Denique leuationem eorum, quos ea ipsa hora, vel dolor aliquis perfoderet corporis, vel animæ sollicitudo perederet, vel aduentantis mortis horror inuaderet, vel purgans apud inferos ignis exureret. Hæc ille decem ad horæ cuiusque canonicæ carmen, piè sanctèque recolebat. His mentem lubricam ne quæ efflueret cohibebat.

Nec verò illa ad comparandam attentionem minùs efficax ratio erat, quod in inchoandis iisdem canonicis horis, in acerbissimos Christi cruciatus, indignamque necem, suæ mentis figebat aspectum, & ut canendo, psallendoque progrediebatur, ita in reputandis acrioribus eius pœnis, atque doloribus procederet. Et quod suos olim Monachos Basilius monuit, ideo mentis gigni in oratione desidiam, quia non satis præsens Dei numen agnoscitur, id Faber etiam suo usu didicit, & scriptis monuit, ad coërcendam in orationibus mentem valere plurimum si quis Deum, Dei que Angelum præsentem agnoscat, qui quemadmodum in precatione se gerant, animaduerrant. Itemque stantem ex aduerso malum angelum, qui quo plures habeat ad accusandum anfas, inuido curiosoque oculo cuncta eius obseruet & rimetur errata. Hæc & alia plura, quæ commodiùs alibi commemorabuntur,

Regulis
bre. q.
21.

tur, factitabat P. Faber, quæ quidem de longioribus orationibus dicta, proportione ad hæc nostras breuiiores accommodanda sunt. Sequitur vt absolutis iis, quæ ad earum frequentiam, aliisque eodem spectantibus pertinent, quo eas loco, quoque situ exerceri oporteat differamus.

CAPUT XX.

Quis locus breuioribus hisce orationibus sit adhibendus.

MONET S. Paulus nullum omnino locum ab oratione vacare debere. *Volo vos orare in omni loco.* In quæ verba ita Anselmus. In omni loco orandum est, quia Deus vbique est. His consentaneè scribit Chrysostomus. Neque (inquit) mihi dicat quispiam quod nequit homo secularis affixus foro, continuè per diem orare, & ad Ecclesiam concurrere. Potest enim & quàm facillimè. Nam licet in Ecclesiam non sit facile concurrere, illic ante fores constitutus, & affixus tribunali potest orare. Et hoc multi fecere frequenter, & intus clamante magistratu comminante, contendente, furente, pro foribus stantes signo muniti, & pauca verba per cogitationem orantes, (en tibi orationes nostras iaculatorias) ingressi muta-

1. Tim. 2

Homil. 79. ad populū.

nerunt eum atque mitigarunt & mitem ex
fero reddidère, nec à loco, nec à tempore,
nec à clamore ad hanc orationem impediti
sunt. Ne nos excusemus dicentes quòd non
esset facile quempiam orare secularibus ne-
gotiis implicitum, prope se domum non in-
uenientem oratoriam: nam vbicumque sis,
potes altare tuum constituere. Nihil enim
locus prohibet, nec locū Deus veretur, sed
vnum exquirat, feruidam mentem, & conti-
nentem animam: non est quærendus locus
sed loci principium. Hieremias erat in coe-
no & Deum exorauit. Iob erat in stercore &
Deum reddidit propitium. Ionas in ventre
cæti & facilem habuit; licet in balneo sis, tra-
Templum es, ne locum quæras. numquid
enim est Deus homo vt locum petas? Deus
semper prope est, si mentem mundam habeas
ab immundis motibus, licet in foro sis, siue
in via, siue in mari, siue in diuersorio, siue in
officina positus, siue sis vbicumque. Deo po-
teris inuocato petitionem obtinere.] Hac
& alia plura Chrysostomus.

Hier. 38.
Iob 2.
Iona 2.

Exhor-
tatione
ad ba-
ptismū.

In eandem sententiam Basilius magnus,
Non locus (inquit) ad orandum, sed propo-
siti initium requiritur. Hieremias enim in
luto erat & Deum attraxit. Tres pueri in ca-
mino Deum promeruère. Latro non cruce
prohibitus quin paradysum assecutus fuerit.
Iob in stercore Deum ad misericordiam
pro-

prouocauit. Igitur vbicumque fueris ora,
 vel si ante Iudicem ora: Mare ante aderat,
 retro Ægyptij insectabantur, medius Mo-
 ses in loci angustia orabat. Tu quoque
 cum ante iudicem & Præsidem minantem
 aut vim afferentem fueris constitutus, ora
 Deum: te namque orante laborum ac tribu-
 lationis fluctus contrahentur, Dominus
 prope est. Non hominem esse putes, conti-
 nuò adest, vbique adest & omnia complet.]
 S. Ephrem Basilio æqualis idem cum illo sen-
 tit. Siue, inquit, opereris, siue dormias, siue
 iter facias, siue comedas, siue bibas, siue de-
 cumbas, caue orationem tuam intermise-
 ris: Nescis enim quando venier, qui animam
 tuam est repetiturus: ne expectes diem do-
 minicum aut festum, lociue differentiam,
 sed vt inquit, Propheta David. *In omni loco*
dominationis eius. Siue igitur in Ecclesia fue-
 ris, siue domi tuæ, siue in agro, & si oues pa-
 scas, & si ædificia construas, & in symposio
 verferis, ab oratione caue desistas.] Hæc qui-
 dem Patres Græci.

Serm. de
 orando
 Deum.

Psal. 102

Neque verò ab his dissentiunt Latini. Lib. 6. de
 Ambrosius enim, grauis imprimis auctor, Sacram.
 ita scribit. Cùm dicat Paulus; Volo viros C. 3.
 in omni loco orare, leuantes puras manus
 sine ira, & disceptatione: & Dominus di- Matth. 6
 cat in Euangelio; Tu autem cùm oras,
 intra in cubiculum tuum, & clauso ostio

Bb 5 ora

ora patrem tuum. An aliud voluit Paulus, aliud Dominus? non utique. quâ ratione? quia non contrarius interpret est. Quid ergo? potes vbique orare & in cubiculo tuo semper orare. Habes vbique cubiculum tuum. Etsi inter gentes inter Iudæos positus sis, habes utiq; secretum. Cubiculum tuum mens tua est. In populo licet positus, tamen in interiore homine arcanum tuum, secretumque conseruas.

De Cain
& Abel
l. i. c. 9.

Et alio quodam loco eadem Christi verba explanans hæc habet. Intellige cubiculum non inclusum parietibus quo tua membra claudantur, sed cubiculum quod in te est in quo includuntur cogitationes tuæ, in quo versantur sensus tui. Hoc orationis tuæ cubiculum vbique tecum est, & vbique secretum est: cuius arbiter nullus est nisi solus Deus.

Libro de virginibus, de orationis loco ita disputat? sed etiam in ipso cubili volo psalmos cum oratione dominica frequenti contexas vice, vel cum euigilaueris, vel antequam corpus sopor irriget, ut in ipso quietis exordio rerum secularium curâ liberum diuina meditantem somnus inueniat. Denique etiam ille qui philosophiæ ipsius nomen inuenit quotidie priusquam quiesceret tibicinem iubebat molliora canere, ut anxia curis sæcularibus corda mulceret. Sed ille sicut

is

is qui laterem lauat, secularia secularibus frustra cupiebat abolere. Magis enim se obliniebat luto, qui remedium à voluptate quærebat. Nos autem terrenorum vitiorum colluione deterfa, &c. Quæ quidem Ambrosij præceptio etiam orationis tempus spectat de quo superius.

D. Bernardus idem præcipit his verbis: In lib. meditationum. Vbicumque (inquit) fueris intra teipsum ora, si longè fueris ab oratorio ne quæras locum, quoniam ipse locus es.] Hæc Bernardus. Quibus sanè vt & Ambrosij monitis egregiè obsecutam D. Catarinam Senensem prodit S. Raymundus qui fuit illi à confessionibus eiusque admirandam conscripsit vitam. Cùm enim, inquit omni secreto loco ei parentes eius interdixissent, & seruitis domus eam perpetuò voluissent occupatam, ne posset se sponso suo Christo coniungere, & precibus vacare: atque ob id amota ancilla culinaria, eius sordida officia illi demandassent, ipsa nihil his permota, docente eam spiritu Dei, intra seipsam fabricauit sibi conclaue, siue secretam cellulam, vnde numquam vellet cuiuscumque rei causâ egredi. Ita factum, vt quæ hæcenus vsa externa cella, nonnumquam fuisset egressa foras, iam deinceps maneret secum perpetuò in cellula animi sui, quam illi eripere nemo posset, planèque cælesti victoriâ trium-

triumphauit de Diabolo in interiori homine, vbi Christus habitat per fidem in cordibus nostris, sibi construens spiritale domicilium.]

Neque verò sibi tantùm prodesse volebat caeleste illud secretum de fabricanda in seipso cellula seu oratorio; verùm etiam cum aliis communicatum volebat. Ita enim pergit S. Raymundus de seipso quasi de alio scribens. Solebat postea crebrò admonere Raymundum patrem cùm negotijs externis prope obrutum videret, vt sibi tale non manufactum in suo pectore fabricaret domicilium, nec inde vnquam euagaretur, ibi enim vt diximus per fidem Christus habitat in nobis, ibi regnum Dei intra nos est.

Apoc. 3. Ibi numquam non præsto est ille qui dicit; Ecce sto ad ostium & pulso, si quis audierit vocem meam & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo & ipse mecum. Hoc ergo suauissimo hospite contenta & freta sacra virgo, vicit diabolum & omnes machinas eius. Hæc S. Raymundus.

Quibus non solùm probatur propositum nostrum, nullum omnino locum orationi esse inopportunum, verùm etiam quemadmodum id sit præstandum luculentè docetur.

Quod facilè mihi quidem persuadeo à superioris memoriæ Patribus illis, quorum
omnis

omnis vita erat oratio vsurpatum obseruatumque. Quis enim credat Bartholomæum quem centies interdium, centies noctu certas preces genibus flexis iterasse accepimus, ad vices singulas templum, aut oratorium aliquod adisse? Erat sibi ipse templum; Et sanè mentem quæ Deo adhærescit, Dei viui templum appellant sacræ litteræ. Nec fit verisimile Apollonium Abbatem & Martham, quos idem Bartholomæi imitatione factitasse produnt historiæ, alio vsu oratorio quàm seipsis, aliamque ingressos cellam quàm mentem quemque suam, atque eam quidem ab humanarum rerum cogitatione, curâque expeditam.

1. Cor. 6.

In vitis Patrum.

B. porro Gregorium tradit non obscurus auctor, etiam dum naturæ necessitatibus famularetur, cibiq; reliquias purgaret, psalmos recitare solitum. Ex quo cum diabolus quæsiisset quid demum rei eo loco & tempore, turpique naturæ famulatu factitaret, ventrem, inquit, purgo, Deumque meum laudo. Hæc Gregorius. cuius factum & responsum laudans idem auctor. Naturæ (inquit) necessaria opera perfectis non sunt turpia: nec locus vllus turpis est orationi, dum orans mundus fuerit atque purus: Nec infernus ipse, orationi non congrueret, si ibi extaret qui orandi haberet affectum. Hæc Gabriel.

Gabriel
Biel in
canonē.
Latere
62. ex
Alexan.
Alens.

Quo.

Quorum omnium hæc potest afferri ratio, quòd oratio sit de genere spiritualium rerum, quare non videatur eius honestas pendere à conditione loci corporei. Tum quia vbique optimum est Deum. Opt. Max. colere, adorare, venerari, ei que gratias agere. Id ipsum continetur canone sacrae liturgiæ. Quæ quidem, vt & quæ superiùs commemorata sunt ex Patribus, P. Soarez censet maximè accipienda de breuioribus hisce mentis aspirationibus. Hæ namque (affero eius verba) cùm non requirant permanentem attentionem, non solùm ex natura rationalium actionum, sed etiam ex parte nostra accommodatè fieri possunt in omni loco: at verò diuturna & quieta oratio, licet ex parte sua non determinet peculiarem loci conditionem, ex parte nostra requirit saltem locum solitarium & quietum. Hæc Soares. Quibus addo, etiam sacrum: si is quidem potest haberi quandoquidem eo loci fusæ preces, exaudiuntur faciliùs, atque ob alias causas, quas fusiùs persequi non est huius instituti.

Lib. 2.
de orat.
65.

CAPVT XXI.

Quis situs, habitusue corporis sit in aspirationibus ad Deum seruandus.

DIVVS Chrysoſtomus nullum omnino Homil. 79. ad popul. statum, aut certum corporis ſitum breuioribus hiſce orationibus præfigit. Non tam, inquit, voce opus eſt quàm cogitatione, neque tam manuum extensione, quàm animi intentione, neq; figura, ſed intellectu, licet genua non flectas neque percutias pectus, nec in cælum manus extendas, ſi mentem tantùm feruentem exhibeas, orationis perfectionem conſummaueris. Licet enim & forum petentem & ambulantiem, per ſe prolixas tenere orationes. Licet & in officina ſedentem & ſuentem pelles, animam Domino dedicare: licet & ſeruo & ementi, & aſcendenti & aſcendenti, & aſtanti quoque orationem facere prolixam & ſolertem. Nam & Paulus in carcere iacens ſupinus, neque ſtans erectus neque flectens genua, non enim ſinebat lignum quo pedibus vincus tenebatur: quoniam cum ſtudio iacens orauit, carcerem concuſſit & labefactauit fundamenta, carceriſque cuſtodem ligauit, & poſt hæc ad ſacram initiationem deduxit. Et Ezechias haud ſtans re-
ctus

ctus neque genua flectens, sed supinus, propter ægritudinem lectulo recubans, cum ad parietem seipsum cōuertisset, quoniã Deum feruenter inuocauit, & anima continente prolatam reuocauit sententiam, & multam adeptus est beneuolentiam, & ad pristinã rediit valetudinem. Et latro in cruce distentus, paucis verbis cœleste regnum affecutus est. Et Hieremias in cœno & in lacu, & in lacu ferisq̃ Daniel, & Ionas in ipso cœti ventre Deum deprecati, circumstantia queque mala dissoluerunt, & gratiam inuenere diuinam. Hæc Chrysostomus.

Quæ quidem non ita accipienda sunt, quasi non admodum consulendum sit orantibus, vt eo sint inter orandum corporis habitu, gestuq̃, qui tum reuerentiam, tum animi demissionem testari solent: sed quod ij nõ sint planè necessarij, neque ab illis omnino pendeat oratio: Etenim & Christus ipse flexis orauit genibus, imò prostratus humi. Et protomartyr Stephanus oraturus pro sese lapidantibus accidit in genua. Quod idem præstitum à D. Petro Tabitham vitæ reddituro apostolica tradit historia. Atque item à Paulo dum Ephesios suos valere iuberet. Hunc autem vsum tum Christum tum Apostolos antecessisse liquet ex Daniele & ex sacra Regum historia: atque perpetua multorum seculorum traditione in Ecclesia retentum

Luc. 22.

Matth.

26.

Mar. 14.

Actor. 7.

Astor. 9.

Astor.

20.

2.6.

3. Reg. 8.

tum constat ex variis, quæ ab huius memoriarum scriptoribus sunt annotata, quibus ne sim longior, supersedeo.

Quod autem de genuflexione est traditum, hoc idem de ceteris vel signis vel gestibus corporis, animi demissionem Dei; venerationem testatam facientibus omnino videtur accipiendum. Huiusmodi sunt manuum elevatio, aut extensio, capitis apertio, atque alia huius generis, de quibus gravissimus auctor Tertullianus ita scribit. Illuc suspicientes Christiani manibus expansis quia innocuis, capite nudo quia non erubescimus, denique sine monitore quia de pectore oramus, &c. Et Hieronymus corpus pariter & animus tendatur ad Dominum.

Et sane diffiteri nemo potest, quin animo commouendo, afficiendoque multum valeant exteriora hæc signa, mentemque Deo subiici magis, maiori que eum cultu prosequi corpore pariter demisso, & exteriorius ad venerationem diuinumque cultum composito. Verè enim Augustinus: Orantes (inquit) de membris sui corporis faciunt quod supplicantibus congruit, cum genua figunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, & si quid aliud visibilibus faciunt, quamvis eorum invisibilis voluntas & cordis intentio Deo nota sit, nec ille indigeat his indiciis,

Cani-
sius in
Cate-
chismo

In Apo-
log. c. 30

Epist. 4.

Lib. de
cura pro
mortuis
c. 5.

vt humanus ei pandatur animus, sed his magis seipsum excitat homo, ad orandum commendumque humilius atque feruentius. Etnescio quomodo cum hi motus corporis fieri nisi motu animi præcedente non possint, eisdem rursus exterius visibiliter factis, illi interior inuisibilis, qui eos fecit, augetur, et per hoc cordis affectus, qui vt fierent in præcessit, quia facta sunt crescit. Hæc Augustinus.

Iam verò cum sint multiplices corporis membrorum eaq; aptæ omnes orationi compositiones, vt statio, genuflexio, prostratio & huiusmodi, operosum foret statuere quæ de illis præferenda videatur omnibus. Et quia potissimum breuiiores preces spectamus, existimo quemlibet corporis habitum, situmue ijs aptari posse, vt superius dictum ex Chrysostomo: quamquam negari non potest eum ceteris vtilitate præstare, qui vel est maioris demissionis argumentum, vel corpori laboriosior existit, modò ne luce pâllam fiat, ne sit cuiquam offensionis. Atque hæc de tempore, frequentia, loco, situ harum orationum dicta sint: sequitur vt de alia quapiam earundem conditione paucis disseramus.

CAPUT XXII.

Sintne huiusmodi orationes, voce, an mente tantum perficiendæ.

QUANDOQV IDEM qualibet occasione, quouis loco, & in media turba & quouis tempore aspirandum ad Deum; id multò quidem còmodius videtur fieri sola cogitatione quàm vsu vocis ne aliis innotescamus: atque sancti Patres præferunt (spectata quidè rei natura, atque si cætera sint paria) orationem quæ solâ mente completur, illi quæ vocis formationem strepitumque desiderat, pauculos autem, exempliq; tantû causa adferam. Qua de re Ambrosius quidè ita scribit: Qui in silentio orat fidem deficit & confitetur, quòd Deus scrutator cordis & renis fit, & orationem tuam ante ille audiat, quàm tuo ore fundatur.

Lib. 6.
de Sa-
cram.
c. 4.

Chrysostomus superiore capite allatus non tam (inquebat) voce opus est quàm attentione.

Tertullianus utroque antiquior, mentalè orationem commendat præ vocali, eamque damnat quæ fit palam clariore voce. Sonos etiam vocis (inquit) subiectos esse oportet, aut quantis arteriis opus est si pro sono audiamur? Deus autem non vocis, sed cordis auditor est, sicut conspèctor. Dæmonium o-

Lib. de
oratione
c. 13.

C c 2 raculi

raculi Pythij: Et mutum, inquit, intelligo
& non loquentem exaudio. Dei aures te-
num exspectant? quomodo ergo oratio Iona
de ventre cæti per tantæ bestię viscera
ab ipsis abyssis per tantam æquoris molem
ad cælum potuit euadere? Quid amplius re-
ferent isti qui clarius adorant, nisi quod pro-
ximis obstrepunt? Imò prodendo petitiones
suas quid minus faciunt quàm si in publico
orent? Hæc Tertullianus de oratione quæ in
oculis hominum, quæ quidem ad priuatam
etiam possunt accommodari.

Cur autem præstet mentalis oratio voca-
li, ea potest afferri ratio. Quia cessatio ab ex-
teriore locutione liberiores relinquit ani-
mum tum ad attentius cogitandum, tum ad
vehementiores feruentioresque voluntatis
motiones. Eo fit vt rei naturâ per se spectatâ
sit illa hac longè excellentior & fructuosior.
Adde esse etiam plurimum magis arduam
in eâque exercenda plus laboris subire cor-
pus, vt admonet Bonauentura, & ipse confir-
mat vsus. Etenim mentis exercitio, corpus
auocatur magis à sensibus, viribusque suis
ac quodammodo ipsum supra se fertur, qua-
re dum exteriùs ab omni actione feriatur,
ab interiori interim mentis attentione debi-
litatum propè languet ac concidit.

Cæterum nullâ ratione negandû, quin vo-
calis oratio suas etiã, easque non exiguas ha-
beat

Proces-
su 7. re-
lig.

beat utilitates: immò sit quandoq; etiam ne-
 cessaria, quando nobis maiorù præceptione
 vel publicè vel priuatim certæ preces
 indicuntur. Est quidè utilis, quandoquidem
 (vt asserit August.) interdum voce nos ipsos
 ad deuotionè acriùs excitamus. Ad hæc quia
 mirificè famulatur piis affectibus ià excita-
 tis, ac deuotioni, quæ solet nonnumquã e-
 rumpere atq; emicare, iuxta illud Davidis:
*Latatum est cor meū, & exultauit lingua mea. Itē,
 Cor meū & caro mea exultauerunt in Deum viuū.*
 Denique utilis est vt non mordè corde, ve-
 rùm etiam corpore Deo debiti famulatus
 præstemus obsequium, iuxta illud cuiusdam
 Prophetæ: *Omnem aufer iniquitatem &
 reddemus vitulos labiorum nostrorum.]*

Epist. 121. c. 9.

Psal. 15.
Psal. 83.

Osee
cap. vlt.

De dif-
ciplina
mona-
stica
conuer-
sationis
c. 18.

Ioan. 4.

Quas quidem orationis quæ voce perfici-
 tur utilitates laudatâ priùs præ ea mentali,
 his verbis complexus est S. Laurentius Lu-
 stinianus: Vt ad orationis, inquit, perfectio-
 nem & spiritus perspicuitatē pertingere pos-
 sint, quicūque Deo vacare cupiunt, studeant
 cum orationi insistant, mentali exercitatio-
 ni incumbere, & à vocali oratione cessare.
 Nam iuxta incarnatæ veritatis sententiam
 adoratores Dei, Deum in spiritu & veri-
 tate adorant. Non tamen semper voca-
 lis oratio ab adoratoribus veris repudianda
 est orationis tempore aut cōdemnanda, fri-
 gescente namque spiritu, & ab interioribus

406 DE ORAT. IACVL. LIB. III.
ad exteriora redeunte, opportunum admi-
niculum ad deuotionem excitandam est vo-
calis oratio. Accenso verò deuotionis igne,
ori silentium imponendum est, & à vocali
oratione cessandum, ne pro exiguo, maxi-
mum præpediatur bonum: seducitur enim
quisque, cum superuenientis gratiæ perficitur
dulcedine, si oranti linguæ non interdicit
loquelam, excepto dumtaxat illo tem-
pore, quo diuinorum officiorum persoluit
debitum ad quod tenetur. Tunc enim (si
valet) oret spiritu, oret & mente: omnibus
namque modis nitendum est, atque subsidia
inuenienda sunt siue per vocalem orationem,
seu per prostrationes, aut manuum extensio-
nes, vel quomodolibet vt mens absque im-
pedimento eleuetur in Deum quem oratio-
ni insistit. Nam orationis finis hic est, vt ani-
ma Deo vniatur per pium caritatis affectum
præuiò lumine diuinæ agnitionis. Hæc B.
Iustinianus.

Ex cuius extremis verbis illud colligere
licet, vocalis orationis adminiculo vtendum
illi, cuius ope tum velocius orationis finem
qui est adhærere summo immensoque bono
tum faciliùs consequitur. Atque hæc de
aspirationum conditionibus sufficiant. De-
inceps de earum tum effectis tum admini-
culis atque impedimentis disputandum.

LIBER